Ofício CMD Nº 005 / 2025

Doresópolis, 24 de março de 2025.

 A Exma. Sra.

Amanda Teixeira Dias

Deputada Estadual de Minas Gerais

Assunto: Solicitação de doação de veículo para o Setor de Saúde.

Excelentíssima Senhora Deputada,

Em minha função de Vereador/Presidente da Câmara Municipal de Doresópolis,
venho por meio deste ofício, com a máxima consideração, solicitar a doação de um
veículo Fiat Uno Way 1.3 (Flex Manual) 2018/2019, cor branca, 4 portas, com os
seguintes equipamentos: freios ABS, ar condicionado, direção elétrica, travas
elétricas, para o Setor de Saúde do município.

Esse veículo será de suma importância para atender a demanda dos cidadãos da
Zona Rural de Doresópolis, pois será utilizado no transporte de pacientes da Zona
Rural para a Unidade Básica de Saúde (UBS) “Pedro da Costa Lopes”, com o
objetivo de realizar consultas e exames. Além disso, o carro também será utilizado
por Agentes Comunitários de Saúde, Enfermeiros, Médicos e a Equipe E-multi para
realizar visitas domiciliares e atendimentos ao domicílio, garantindo um atendimento
de qualidade à população rural.

Este pleito visa garantir que os serviços de saúde cheguem de forma mais ágil e
eficiente às localidades mais distantes, proporcionando melhores condições de
atendimento e saúde à nossa comunidade rural.

Na certeza de contar com Vosso pronto atendimento, desde já agradeço e coloco-

me à disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do município

de Doresópolis-Mg.

Aproveito a oportunidade para renovar ensejos de estima e apreço.

Atenciosamente,

_____________________________________

Reinaldo de Souza Lopes

Vereador/Presidente da Câmara Municipal de Doresópolis - MG

Exercício 2025